
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di selezione comparativa  per la formazione di una graduato­
ria per il conferimento di un incarico professionale per il Direttore artistico della Scuola Civica di Mu­
sica di Cagliari, ai sensi dell'art. 2222 del C.C. e dell'art. 7, comma 6 del Dlgs. n. 165/2001.

La Dirigente

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/07/2013,  si è proceduto all'in­

ternalizzazione della  Scuola Civica di Musica, ovvero alla sua completa riconduzione nell’ambito degli 

schemi strutturali, contabili e organizzativi dell’Amministrazione Comunale;

Vista la L.R. n° 28 del 15/10/1997 con cui la Regione Sardegna, al fine di garantire la diffusione della 

cultura e dell’insegnamento musicale specie fra i giovani, ha previsto la possibilità, per le Amministra­

zioni Comunali che intendevano istituire Scuole Civiche di Musica, di accedere ad appositi finanzia­

menti;

Dato atto che la Scuola Civica di Musica è gestita direttamente dall'amministrazione comunale che, al 

fine di perseguire gli obiettivi didattici e di garantire la massima flessibilità oraria della struttura, si  

avvale  della  collaborazione  di  operatori  economici  esterni  e  professionisti  per  l'espletamento  di 

alcune attività fra le quali la Direzione artistica della Scuola;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 41/3 del 15/10/12, con la quale si approvano i criteri per la  

concessione dei contributi ai Comuni per il funzionamento delle Scuole Civiche e si individua come 

requisito  minimo  per  la  concessione  del  contributo  ”avere  un  Direttore   artistico-didattico  in 

possesso di comprovata professionalità ed esperienza nel settore, documentate da adeguati titoli 

e/o valido curriculum, selezionato attraverso una delle procedure ad evidenza pubblica previste dalla 

normativa vigente e che non ricopra, di norma, il medesimo ruolo in altre scuole civiche di musica 

della regione”;

Considerato che la Direzione artistica è una prestazione di natura intellettuale che deve essere svolta 

personalmente ed in autonomia dall’incaricato, con lavoro prevalentemente proprio, avvalendosi di 

competenze tecniche specialistiche, senza vincolo di subordinazione;

Rilevato che tale prestazione non necessita di un soggetto organizzato in forma di impresa, ma deve 

essere  resa  in  forma  personale  dall’incaricato in  quanto  è  strettamente  correlata  all’esperienza 

curricolare ed al profilo artistico del professionista;

Determinazione n. 7276 del 27/10/2021
Atto firmato digitalmente



Ritenuto pertanto che la prestazione intellettuale di Direttore artistico non sia riconducibile ad un 

appalto di servizi, bensì ad un contratto d’opera ai sensi dell’art. 2222 del codice civile;

Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 il quale disciplina che “per specifiche esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire  

esclusivamente incarichi  individuali,  con contratti  di  lavoro autonomo, ad esperti  di  particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria”;

Preso atto che sussistono i seguenti presupposti di legittimità per l’affidamento dell’incarico ex art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001:

-l’oggetto  dell’affidamento  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento 

all’amministrazione conferente,  pur  non rientrando nel  fabbisogno ordinario  di  cui  all’art.  36 del 

Testo unico sul pubblico impiego;

- l’oggetto dell’incarico è coerente con le esigenze di funzionalità proprie della Scuola Civica di Musica 

di Cagliari;

- è stata preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili  

all'interno  dell'amministrazione  comunale  per  ricoprire  il  ruolo  di  Direttore  artistico  della  Scuola 

tramite richiesta rivolta  ai  dirigenti  dei  servizi  comunali  con nota prot. 295843/2021,  la  quale ha 

sortito esito negativo;

-  la  prestazione  richiesta  è altamente  qualificata  e ha natura  temporanea,  collocandosi nell’arco 

temporale massimo di tre anni, presumibilmente dal 01/01/22 al 31/12/24;

- il compenso è predeterminato nella misura annuale di € 20.000,00, onnicomprensivo di oneri al 

netto dell’IVA in misura di legge;

-  non  è  ammesso  il  rinnovo  e  l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario sarà consentita, 

eccezionalmente, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

fermo restando il compenso pattuito;

Ritenuto di procedere alla selezione di n. 1 Direttore artistico della Scuola Civica di Musica di Cagliari 

tramite selezione comparativa finalizzata alla formazione di una graduatoria di merito;

Stabilito:

- di individuare dei requisiti minimi di partecipazione al fine di accertare la maturata esperienza nel  

settore, come espressamente indicato nell’avviso di selezione;

- che la comparazione avverrà tra coloro che presenteranno regolare domanda, secondo le modalità 

dettagliate nell’avviso pubblico;

- che l'avvio della procedura comparativa non vincola in alcun modo l'Amministrazione, che si riserva 

la  facoltà  di  non  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  sopraggiunte  necessità  di  ordine 

organizzativo o finanziario o per sopraggiunte modifiche alla normativa di riferimento;

Ritenuto di  dover procedere all'approvazione dell'avviso pubblico e della modulistica allegata alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Determinazione n. 7276 del 27/10/2021
Atto firmato digitalmente



Dato atto che si procederà con successivo atto alle prenotazioni di spesa per far fronte alla copertura 

finanziaria dell’incarico;

Visti:

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D.Lgs. n. 165/2001;

L.R. 28/1997;

                                  D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del seguente 

dispositivo:

1) Di avviare la procedura comparativa finalizzata alla costituzione di una graduatoria per il conferi­

mento dell'incarico professionale di Direttore Artistico della Scuola Civica di Musica di Cagliari ai sen­

si dell'art. 2222 C.C. e dell'art. 7, comma 6 Dlgs 165/2001;

2) Di approvare l'avviso di selezione pubblica e il  modulo di partecipazione, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che l’incarico sarà affidato nel rispetto della graduatoria di merito, in forma scritta, per  

la durata di massimo di tre anni, presumibilmente dal 01/01/22 al 31/12/24 e che sarà regolamentato 

da  apposita  Convenzione  stipulata  annualmente  nel  mese  di  gennaio,  subordinatamente  alla 

concessione del finanziamento di cui alla L.R. n° 28 del 15/10/1997;

4)  Di  stabilire  che  il  compenso  è  predeterminato  nella  misura  annuale  di  €  20.000,00,  

onnicomprensivo di oneri al netto dell’IVA in misura di legge;

5) Di stabilire che si procederà con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa sull’annualità  

di Bilancio 2022 per far fronte alla copertura finanziaria dell’incarico relativamente al primo anno;

6) Di dare atto che l’Amministrazione, nel caso che gli attuali criteri e presupposti legislativi, normativi  

o amministrativi,  in  base ai  quali  si  è  provveduto alla  pubblicazione dell'avviso di  selezione,  con 

particolare  riferimento  alle  forme  di  finanziamento  ed  alle  modalità  di  gestione  stabilite  dalla 

Regione, dovessero subire variazioni gravemente incidenti sul progetto stesso, si riserva la facoltà di 

non  procedere  alla  stipula  della  convenzione,  senza  che  i  partecipanti  possano  pretendere 

risarcimento danni o compensazioni di sorta. Restano salvi tutti i poteri di autotutela per motivi di  

legittimità o di opportunità sopravvenuta in attuazione del principio di buon andamento dell’azione 

amministrativa;

7)  Di disporre la  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  sul  sito  istituzionale  e di  provvedere 

all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui alla L. 190/2012 e al  D.Lgs. 33/2013;

Determinazione n. 7276 del 27/10/2021
Atto firmato digitalmente



8) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che acquisterà efficacia immediata dal momento 

della pubblicazione all'albo pretorio comunale;

9)  Di attestare  l'assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo a  tutti  coloro  che  hanno  concorso  alla 

presente determinazione;

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: barbara pisano
Estensore: giovanni musu

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIO­
VANILI E SPORT

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 7276 del 27/10/2021
Atto firmato digitalmente


